
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

14.11.2013        № 319 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации ЗАТО г. Островной от 29.08.2013 № 241 

 

В соответствии с распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной                      

от 26.04.2013 № 83-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ, 

планируемых к финансированию за счѐт средств местного бюджета ЗАТО                           

г. Островной в 2014 году и на плановый период 2015 и 2016 гг.» (с последующими 

изменениями) Администрация ЗАТО г. Островной 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Островной от 29.08.2013               

№ 241 «Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в ЗАТО                         

г. Островной Мурманской области на 2010-2016 годы и на перспективу до 2020 

года"» (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1. В постановлении и по тексту Программы слова «муниципальная 

ведомственная целевая программа» в соответствующих падежах заменить                              

словами «муниципальная программа» в соответствующих падежах. 

1.2. Изложить паспорт Программы в новой редакции согласно приложению  

№ 1 к настоящему постановлению. 

 1.3. Раздел 5 Программы «Источники финансирования» изложить в редакции: 

«Ресурсным обеспечением Программы являются средства бюджета 

Мурманской области и средства бюджета ЗАТО г. Островной. Общая потребность       

в финансовых ресурсах на реализацию системы программных мероприятий на период 

2010-2016 годов составляет – 9 665,72 тыс. руб., в том числе по годам: 



2 

 

2010 год – 0,00 тыс. руб. 

2011 год – 839,77 тыс. руб., в том числе: 

- за счѐт средств бюджета Мурманской области – 0,00 тыс. руб.; 

- за счѐт средств бюджета ЗАТО г. Островной – 839,77 тыс. руб. 

2012 год – 1 381,82 тыс. руб., в том числе: 

- за счѐт средств бюджета Мурманской области – 42,00 тыс. руб.; 

- за счѐт средств бюджета ЗАТО г. Островной – 1 339,82 тыс. руб. 

2013 год – 7 444, 13 тыс. руб., в том числе: 

- за счѐт средств бюджета Мурманской области – 5 366,73 тыс. руб.; 

- за счѐт средств бюджета ЗАТО г. Островной – 2 077,40 тыс. руб. 

2014 год – 0,00 тыс. руб. 

2015 год – 0,00 тыс. руб. 

2016 год – 0,00 тыс. руб. 

Объѐмы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно 

уточняются в процессе исполнения бюджета и при формировании бюджета                      

на очередной финансовый год. 

Потребность в финансировании мероприятий Программы с указанием 

периодов и объѐмов вложений приведена в приложении № 3 к настоящей 

Программе.». 

2. Приложения №№ 1, 2, 3, 4 к Программе изложить в редакции согласно 

приложениям №№ 2, 3, 4, 5 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru. 

 

Врио главы Администрации 

       ЗАТО г. Островной         С.Е. Богданова 
 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

 от 14.11.2013 № 319 

 

«ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

в ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2010-2016 годы  

и на перспективу до 2020 года» 

Наименование 

Программы: 

Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в ЗАТО г. Островной Мурманской области   

на 2010-2016 годы и на перспективу до 2020 года            

(далее – Программа) 

Основание  

для разработки 

Программы: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления                     

в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ                       

«Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»                        

(с последующими изменениями); 

- постановление Правительства Российской Федерации                

от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным                       

и муниципальным программам в области энергосбережения                      

и повышения энергетической эффективности»                            

(с последующими изменениями); 

- распоряжение Правительства Российской Федерации           

от 13.11.2009 № 1715-р Об Энергетической стратегии РФ                      

на период до 2030 г.; 

- распоряжение Правительства Российской Федерации                           

от 01.12.2009 № 1830-р О плане мероприятий                                         

по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в РФ, направленных на реализацию 

Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений               

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  

(с последующими изменениями); 

- приказ Министерства регионального развития Российской 

Федерации от 07.06.2010 № 273 «Об утверждении Методики 

расчѐта значений целевых показателей и повышения 

энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых 

условиях» (с последующими изменениями); 

- постановление Правительства Мурманской области              

от 30.10.2009 № 510-ПП «О стратегии развития 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

энергосбережения в Мурманской области»; 

- постановление Правительства Мурманской области                 

от 06.04.2010 № 142-ПП «О плане мероприятий                      

по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в Мурманской области»; 

- распоряжение Правительства Мурманской области                 

от 06.02.2013 № 36-РП «О мероприятиях  

по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности на объектах государственной  

и муниципальной собственности»; 

- постановление Администрации ЗАТО г. Островной              

от 23.05.2012 № 103 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных целевых программ ЗАТО г. Островной»            

(с последующими изменениями); 

- постановление Администрации ЗАТО г. Островной                

от 04.07.2013 № 174 «Об утверждении модельной схемы 

системы целеполагания Администрации ЗАТО г. Островной» 

(с последующими изменениями); 

- распоряжение Администрации ЗАТО г. Островной                    

от 26.04.2013 № 83-р «Об утверждении Перечня 

муниципальных целевых программ, планируемых  

к финансированию за счѐт средств бюджета ЗАТО  

г. Островной в 2014 году и на плановый период 2015 и 2016 

гг.» (с последующими изменениями). 

Заказчик Программы: Муниципальное казенное учреждение «Служба городского 

хозяйства закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области» (далее – 

МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»). 

Разработчик 

Программы: 

МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной». 

Цели Программы: Стратегическая цель: 

Обеспечение стабильного функционирования и высокого 

качества жизни населения ЗАТО г. Островной. 

Направление: 

- обеспечение стабильного экономического состояния города, 

в том числе: 

- обеспечение рационального использования топливно-

энергетических ресурсов за счѐт реализации 

энергосберегающих мероприятий на основе 

широкомасштабного внедрения наиболее энергоэффективных 

технологий, повышения энергетической эффективности                

по всем направлениям деятельности в муниципальном 

образовании ЗАТО г. Островной; 

- обеспечение к 2020 году жителей ЗАТО г. Островной  

коммунальными услугами нормативного качества  

при доступной стоимости коммунальных услуг и обеспечении 

надѐжной и эффективной работы коммунальной 

инфраструктуры; 



3 

 

- создание условий для перевода экономики и бюджетной 

сферы муниципального образования на энергосберегающий 

путь развития; 

- обеспечение доступности для населения стоимости 

жилищно-коммунальных услуг. 

Тактическая цель: 

Повышение конкурентоспособности экономики, в том числе: 

- обеспечение устойчивого процесса повышения 

эффективности энергопотребления в ключевых секторах 

экономики муниципального образования ЗАТО г. Островной, 

в том числе за счѐт запуска механизмов стимулирования 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, реализации типовых энергосберегающих 

проектов по реализации потенциала энергосбережения; 

- обеспечение надѐжности и эффективности поставки 

коммунальных ресурсов за счѐт масштабной реконструкции                  

и модернизации систем коммунальной инфраструктуры. 

Задачи Программы: 

 

Тактическая задача: 

Стимулирование ресурсосбережения и повышения 

энергоэффективности, в том числе: 

- энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в жилищном фонде; 

- энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в системах коммунальной инфраструктуры; 

- энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в бюджетном секторе. 

Целевые показатели        

и индикаторы 

Программы: 

Показатель 
Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

(2007) 

Значения по годам 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Энергоѐмкость 

валового 

муниципального 

продукта 

т.у.т./ 

 млн. руб. 120,15 318,38 211,45 233,43 222,08 215,40 208,94 

Динамика  

энергоѐмкости 

валового 

муниципального 

продукта 

т.у.т./  

 млн. руб.  1,19 -106,93 21,98 -11,35 -6,68 -6,46 

Доля 

энергетических 

ресурсов (вода), 

расчѐты  

за потребление 

которых 

осуществляются  

на основании 

показаний 

приборов учѐта 

% 8 70 76 100 100 100 100 

Потребление 

энергетических 

ресурсов в  

многоквартирных 

домах ЗАТО 

г. Островной 

тыс. кВтч 

в год чел.  1,26 8,40 7,60 7,37 7,15 6,93 6,72 

Гкал/м2      

 в год     
0,257 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

литр 

холодной 

воды  

чел.           

в сутки 

177,23 117,15 112,61 109,23 105,95 102,77 99,69 



4 

 
литр 

горячей                     

воды       

чел.             

в сутки 

21,88 62,59 48,05 46,61 45,21 43,85 42,53 

Доля расходов 

бюджета 

муниципального 

образования  

на реализацию 

муниципальной 

программы  

в области 

энергосбережени

я и повышения 

энергетической 

эффективности 

% 

(340,20

3 млн. 

руб.) – 

100% 

0,0 0,25 0,41 3,08 2,93 3,14 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы: 

1-й этап: 

2010-2016 годы. 

2-й этап: 

2017-2020 годы. Мероприятия и объѐмы финансирования  

2-го этапа будут разработаны и определены в 2017 году. 

Основные 

мероприятия 

Программы: 

Перечень программных мероприятий приведѐн в приложении 

№ 3 к настоящей Программе. 

Исполнители 

Программы: 

Бюджетные и казенные учреждения муниципальной 

принадлежности, предприятия жилищно-коммунального 

комплекса, компании, осуществляющие содержание 

жилищного фонда ЗАТО г. Островной, прочие организации, 

определѐнные по результатам торгов (котировок). 

Объѐмы и источники 

финансирования 

Программы: 

Объѐм финансирования Программы составляет              

9 665,72 тыс. руб., в том числе по годам: 

2010 год – 0,00 тыс. руб. 

2011 год – 839,77 тыс. руб., в том числе: 

- за счѐт средств бюджета Мурманской области –                  

0,00 тыс. руб.; 

- за счѐт средств бюджета ЗАТО г. Островной –                            

839,77 тыс. руб. 

2012 год – 1 381,82 тыс. руб., в том числе: 

- за счѐт средств бюджета Мурманской области –                       

42,00 тыс. руб.; 

- за счѐт средств бюджета ЗАТО г. Островной –                       

1 339,82 тыс. руб. 

2013 год – 7 444,13 тыс. руб., в том числе: 

- за счѐт средств бюджета Мурманской области –                   

5 366,73 тыс. руб.; 

- за счѐт средств бюджета ЗАТО г. Островной –                      

2 077,40 тыс. руб. 

2014 год – 0,00 тыс. руб. 

2015 год – 0,00 тыс. руб. 

2016 год – 0,00 тыс. руб. 

В связи с дефицитом бюджетных средств в бюджете ЗАТО              

г. Островной на 2014 год и плановые периоды 2015-2016 

годов, денежные средства на программные мероприятия                  



5 

 

не предусмотрены 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы  

и показатели  

ее социально-

экономической 

эффективности: 

Оценка эффективности реализации Программы 

осуществляется в соответствии с разделом 9 Программы. 

Система организации 

контроля  

за исполнением 

Программы: 

Исполнители Программы несут ответственность  

за качественное и своевременное выполнение мероприятий, 

рациональное использование выделяемых на их реализацию 

денежных средств. 

Контроль за целевым использованием средств 

осуществляет Заказчик. 

Финансовый контроль за операциями с бюджетными 

средствами получателей осуществляет Финансовый отдел 

Администрации ЗАТО г. Островной. 

Финансовый контроль за эффективным расходованием 

бюджетных средств осуществляют муниципальные органы 

финансового контроля (Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной, Муниципальные контрольные органы, 

ГРБС). 

В течение всего периода реализации Программы 

осуществляется ежеквартальный и ежегодный мониторинг           

еѐ реализации. 

Заказчиками Программ ежеквартально осуществляется 

оценка результативности реализации Программы  

на основании данных о динамике плановых и фактически 

достигнутых показателей, а также затрат в разрезе 

Программы, тактических задач или отдельных мероприятий. 

Результаты произведѐнной оценки направляются держателю 

реестра в сроки, установленные для предоставления 

информации о ходе реализации программных мероприятий. 

В целях текущего контроля за эффективным 

использованием бюджетных средств Заказчики 

предоставляют держателю реестра информацию о ходе 

реализации программных мероприятий, а также  

о финансировании и освоении бюджетных средств, 

выделяемых на реализацию Программы ежеквартально,  

в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным. 

Отдел экономики и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной проводит мониторинг 

реализации Программ, ежеквартально осуществляет 

подготовку отчѐта о ходе реализации Программ, который 

подлежит размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования ЗАТО 

г. Островной не позднее 25 числа месяца, следующего  

за месяцем предоставления отчѐтности. 



6 

 

В целях ежегодного контроля Заказчики Программ 

предоставляют Отчѐты о выполнении Программы в отдел 

экономики и муниципального имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной – держателю реестра Программ ЗАТО           

г. Островной ежегодно, не позднее 20 января года, 

следующего за отчѐтным. 

Отдел экономики и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной на основе отчѐтов 

Программ СБП и информации Финансового отдела 

Администрации ЗАТО г. Островной, до 10 февраля года, 

следующего за отчѐтным, осуществляет подготовку доклада  

о реализации Программ за отчѐтный год, который подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования ЗАТО                     

г. Островной не позднее 20 февраля года, следующего                   

за отчѐтным. 

_____________». 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

      от 14.11.2013 № 319__ 

 

«Приложение № 1 

к Программе 

 

Общие сведения для расчѐта целевых показателей муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в ЗАТО г. Островной Мурманской области 

на 2010-2016 годы и на перспективу до 2020 года» 

 
№   

п/п 
Общие сведения 

Единица 

измерения 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

п.1 Муниципальный продукт млрд. руб. 0,098 0,083 0,052 0,047 0,06 0,051 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052 
п.2 Потребление ТЭР МО тыс. т.у.т. 11,775 14,352 16,494 14,964 12,687 11,905 11,548 11,201 10,865 10,865 10,865 10,865 10,865 10,865 
п.3 Объѐм потребления ЭЭ МО 

(полезный отпуск от поступления 

в сеть) 

тыс. кВтч 34 169,31 41 653,95 47 879,52 43 436,21 36 826,03 34 557,00 33 520,29 32 514,68 31 539,24 31 539,24 31 539,24 31 539,24 31 539,24 31 539,24 

п.4 Объѐм потребления ТЭ МО тыс. Гкал 25,676 15,880 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
п.5 Объѐм потребления воды МО тыс. м3 328,80 365,00 411,00 328,70 196,70 190,80 185,08 179,53 174,14 174,14 174,14 174,14 174,14 174,14 
п.6 Объѐм потребления природного 

газа МО 
тыс. м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.7 Объѐм потребления ЭЭ, расчѐты 

за которую осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

тыс. кВтч 34 169,31 41 653,95 47 879,52 43 436,21 36 826,03 34 557,00 33 520,29 32 514,68 31 539,24 31 539,24 31 539,24 31 539,24 31 539,24 31 539,24 

п.8 Объѐм потребления ТЭ, расчѐты 

за которую осуществляются 

 с использованием приборов 

учѐта 

тыс. Гкал 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.9 Объѐм потребления воды, 

расчѐты за которую 

осуществляются 

 с использованием приборов 

учѐта 

тыс. м3 26,80 126,00 209,00 228,70 149,10 190,80 185,08 179,53 174,14 174,14 174,14 174,14 174,14 174,14 

п.10 Объѐм потребления природного 

газа, расчѐты за который 

осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

тыс. м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.11 Тариф на ЭЭ по МО 

 (с учѐтом НДС) 
руб./кВтч 0,80 1,07 1,12 1,23 1,34 1,41 – – – – – – – – 



2 

 

№   

п/п 
Общие сведения 

Единица 

измерения 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

п.12 Тариф на ТЭ по МО  

(с учѐтом НДС) 
руб./Гкал 2 076,00 2 076,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.13 Тариф на воду по МО  

(с учѐтом НДС) 
руб./м3 12,18 13,39 16,24 22,54 26,14 27,71 29,25 – – – – – – – 

п.14 Тариф на природный газ по МО 

(с учѐтом НДС) 
руб./тыс. м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.15 Объѐм производства 

энергетических ресурсов  

с использованием 

возобновляемых источников 

энергии и/или вторичных 

энергетических ресурсов 

т.у.т. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.16 Общий объѐм энергетических 

ресурсов, производимых                

на территории МО 

т.у.т. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.17 Общий объѐм финансирования 

мероприятий по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 839,77 1 381,82 7 444,13 0,00 0,00 0,00 – – – – 

п.18 Объѐм внебюджетных средств, 

используемых для 

финансирования мероприятий 

 по энергосбережению  

и повышению энергетической 

эффективности 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.19 Расход ТЭ МУ, расчѐты 

 за которую осуществляются                    

с использованием приборов учѐта 

Гкал 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.20 Площадь МУ, в которых расчѐты                

за ТЭ осуществляются 

 с использованием приборов 

учѐта 

м2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.21 Расход ТЭ МУ, расчѐты за 

которую осуществляются                    

с применением расчѐтных 

способов 

Гкал – – 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.22 Площадь МУ, расчѐты в которых                 

за ТЭ осуществляются  

с применением расчѐтных 

способов 

м2 – – 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.23 Расход воды (ГВС, ХВС) 

 на снабжение МУ, расчѐты  

за которую осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

м3 – – 27 480,00 30 888,85 8 060,34 8 060,34 7 818,53 7 583,97 7 356,45 7 356,45 7 356,45 7 356,45 7 356,45 7 356,45 

п.24 Численность сотрудников МУ,  

в которых расходы воды 

осуществляются  

чел. – – 154 206 249 249 218 218 218 – – – – – 



3 

 

№   

п/п 
Общие сведения 

Единица 

измерения 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

с использованием приборов учѐта 

п.25 Расход воды на снабжение МУ 

(ГВС, ХВС), расчѐты за которую 

осуществляются с применением 

расчѐтных способов 

м3 – – 9 032,00 8 686,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.26 Численность сотрудников МУ,        

в которых расходы воды 

осуществляются с применением 

расчѐтных способов 

чел. – – 115 97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

п.27 Расход ЭЭ на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

кВтч – – 6 905 342,00 5 107 168,51 4 504 982,21 4 504 982,21 4 369 832,74 4 238 737,76 4 111 575,63 4 111 575,63 4 111 575,63 4 111 575,63 4 111 575,63 4 111 575,63 

п.28 Численность сотрудников МУ,        

в которых расчѐты за ЭЭ 

осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

чел. 268 285 269 303 249 249 218 218 218 – – – – – 

п.29 Расход ЭЭ на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются с применением 

расчѐтных способов 

кВтч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.30 Численность сотрудников МУ,         

в которых расчѐты за ЭЭ 

осуществляются с применением 

расчѐтного способа 

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

п.31 Объѐм природного газа, 

потребляемого (используемого) 

МУ МО 

тыс. м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.32 Объѐм природного газа, 

потребляемого (используемого) 

МУ, расчѐты за который 

осуществляются 

 с использованием приборов 

учѐта 

тыс. м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.33 Бюджет МО тыс. руб. 340 203,05 530 021,25 412 846,56 333 417,75 410 919,34 344 193,88 333 868,06 323 852,02 314 136,46 314 136,46 314 136,46 314 136,46 314 136,46 314 136,46 
п.34 Расходы бюджета МО  

на обеспечение энергетическими 

ресурсами МУ 

тыс. руб. 20 099,95 17 710,38 20 205,31 26 094,25 25 167,78 28 315,82 27 466,35 26 642,36 25 843,09 25 843,09 25 843,09 25 843,09 25 843,09 25 843,09 

п.35 Расходы МО на предоставление 

субсидий организациям 

коммунального комплекса  

на приобретение топлива 

тыс. руб. 2 925,00 26 846,48 8 301,00 0,00 7 713,47 2 809,34 8 299,65 8 299,65 8 299,65 – – – – – 

п.36 Общее количество МУ ед. 16 15 15 16 15 15 14 14 14 14 14 14 14 14 
п.37 Количество МУ, в отношении 

которых проведено обязательное 

энергетическое обследование 

ед. 0 0 0 0 10 15 14 14 14 14 14 14 14 14 



4 

 

№   

п/п 
Общие сведения 

Единица 

измерения 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

п.38 Число энергосервисных 

договоров (контрактов), 

заключѐнных муниципальными 

заказчиками 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

п.39 Общее количество 

муниципальных заказчиков 
ед. 0 0 0 0 15 15 14 14 14 14 14 14 14 14 

п.40 Количество муниципальных 

заказчиков, заключивших 

энергосервисные договоры 

(контракты) 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

п.41 Объѐм товаров, работ, услуг, 

закупаемых для муниципальных 

нужд 

тыс. руб. 229 067,00 392 842,09 263 734,19 174 272,68 253 039,67 222 249,51 215 582,02 209 114,56 202 841,12 202 841,12 202 841,12 202 841,12 202 841,12 202 841,12 

п.42 Объѐм товаров, работ, услуг, 

закупаемых для муниципальных 

нужд в соответствии  

с требованиями энергетической 

эффективности 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 699,30 1 043,93 0,00 0,00 0,00 741,26 1 106,57 0,00 0,00 0,00 

п.43 Расходы бюджета МО  

на предоставление социальной 

поддержки гражданам по оплате 

жилого помещения  

и коммунальных услуг 

тыс. руб. 118,40 145,00 155,70 230,50 267,75 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

п.44 Количество граждан, которым 

предоставляется социальная 

поддержка по оплате жилого 

помещения и коммунальных 

услуг 

чел. 9 12 11 11 12 13 13 13 13 13 13 13 13 13 

п.45 Объѐм ЭЭ, потребляемой 

(используемой) в жилых домах 

(за исключением МКД) МО 

кВтч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.46 Объѐм ЭЭ, потребляемой 

(используемой) в жилых домах 

(за исключением МКД) МО, 

расчѐты за которую 

осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

кВтч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.47 Объѐм ЭЭ, потребляемой 

(используемой) в МКД МО 
кВтч 4 175 000,00 13 298 000,00 23 030 000,00 21 775 000,00 19 040 595,00 18 469 377,15 17 915 295,84 17 377 836,96 16 856 501,85 16 856 501,85 16 856 501,85 16 856 501,85 16 856 501,85 16 856 501,85 

п.48 Объѐм ЭЭ, потребляемой 

(используемой) в МКД, расчѐты 

за которую осуществляются 

 с использованием коллективных 

(общедомовых) приборов учѐта 

кВтч 4 175 000,00 13 298 000,00 23 030 000,00 21 775 000,00 19 040 595,00 18 469 377,15 17 915 295,84 17 377 836,96 16 856 501,85 16 856 501,85 16 856 501,85 16 856 501,85 16 856 501,85 16 856 501,85 



5 

 

№   

п/п 
Общие сведения 

Единица 

измерения 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

п.49 Объѐм ЭЭ, потребляемой 

(используемой) в МКД МО, 

расчѐты за которую 

осуществляется  

с использованием 

индивидуальных и общих  

(для коммунальной квартиры) 

приборов учѐта 

кВтч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.50 Объѐм ТЭ, потребляемой 

(используемой) в жилых домах 

МО 

Гкал 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.51 Объѐм ТЭ, потребляемой 

(используемой) в жилых домах 

МО, расчѐты за которую 

осуществляются 

 с использованием приборов 

учѐта 

Гкал 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.52 Объѐм ТЭ, потребляемой 

(используемой) в МКД МО 
Гкал 20 595,60 10 757,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.53 Объѐм ТЭ, потребляемой 

(используемой) в МКД МО, 

расчѐты за которую 

осуществляется  

с использованием коллективных 

(общедомовых) приборов учѐта 

Гкал 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.54 Объѐм воды, потребляемой 

(используемой) в жилых домах 

(за исключением МКД) МО 

м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.55 Объѐм воды, потребляемой 

(используемой) в жилых домах 

(за исключением МКД) МО, 

расчѐты за которую 

осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.56 Объѐм воды, потребляемой 

(используемой) в МКД МО 
м3 240 622,20 212 230,00 192 835,00 170 049,77 146 837,75 142 432,62 138 159,64 134 014,85 129 994,40 129 994,40 129 994,40 129 994,40 129 994,40 129 994,40 

п.57 Объѐм воды, потребляемой 

(используемой) в МКД МО, 

расчѐты за которую 

осуществляются  

с использованием коллективных 

(общедомовых) приборов учѐта 

м3 26 439,15 68 603,40 77 086,30 59 214,63 43 919,37 142 432,62 138 159,64 134 014,85 129 994,40 129 994,40 129 994,40 129 994,40 129 994,40 129 994,40 

п.58 Объѐм воды, потребляемой 

(используемой) в МКД МО, 

расчѐты за которую 

осуществляются  

с использованием 

м3 6 290,04 11 205,69 28 461,29 38 720,81 36 566,92 41 943,77 138 159,64 134 014,85 129 994,40 129 994,40 129 994,40 129 994,40 129 994,40 129 994,40 



6 

 

№   

п/п 
Общие сведения 

Единица 

измерения 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

индивидуальных и общих (для 

коммунальной квартиры) 

приборов учѐта (ГВС, ХВС) 

п.59 Объѐм природного газа, 

потребляемого (используемого)                   

в жилых домах  

(за исключением МКД) МО 

тыс. м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.60 Объѐм природного газа, 

потребляемого (используемого)                    

в жилых домах (за исключением 

МКД) МО, расчѐты за который 

осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

тыс. м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.61 Объѐм природного газа, 

потребляемого (используемого)                  

в МКД МО 

тыс. м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.62 Объѐм природного газа, 

потребляемого (используемого)                       

в МКД МО, расчѐты за который 

осуществляются  

с использованием 

индивидуальных и общих 

 (для коммунальной квартиры) 

приборов учѐта 

тыс. м3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.63 Число МКД в МО ед. 26 24 24 23 22 21 20 20 20 20 20 20 20 20 
п.64 Число МКД, в отношении 

которых проведено 

энергетическое обследование 

ед. 0 0 0 0 0 21 20 20 20 20 20 20 20 20 

п.65 Площадь жилых домов, где 

расчѐты за ТЭ осуществляются                       

с использованием приборов учѐта 

(в части МКД – с использованием 

коллективных (общедомовых) 

приборов учѐта) 

м2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.66 Площадь жилых домов, где 

расчѐты за ТЭ осуществляются                       

с применением расчѐтных 

способов (кроме нормативов 

потребления) 

м2 80 139,60 72 891,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.67 Площадь жилых домов, где 

расчѐты за горячую воду 

осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

(в части МКД – с использованием 

коллективных (общедомовых) 

приборов учѐта) 

м2 80 139,60 72 891,20 72 891,20 68 030,80 65 040,50 62 428,20 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 



7 

 

№   

п/п 
Общие сведения 

Единица 

измерения 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

п.67.1 Площадь жилых домов, где 

расчѐты за холодную воду 

осуществляются  

с использованием приборов учѐта 

(в части МКД – с использованием 

коллективных (общедомовых) 

приборов учѐта) 

м2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62 428,20 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 

п.68 Площадь жилых домов, где 

расчѐты за воду осуществляются 

с применением расчѐтных 

способов (кроме нормативов 

потребления) 

м2 80 139,60 72 891,20 72 891,20 68 030,80 65 040,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.69 Площадь жилых домов, где 

расчѐты за ЭЭ осуществляются                      

с использованием приборов учѐта 

(в части МКД – с использованием 

коллективных (общедомовых) 

приборов учѐта) 

м2 80 139,60 72 891,20 72 891,20 68 030,80 65 040,50 62 428,20 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 60 167,70 

п.70 Площадь жилых домов, где 

расчѐты за ЭЭ осуществляются                       

с применением расчѐтных 

способов (кроме нормативов 

потребления) 

м2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.71 Площадь жилых домов, где 

расчѐты за природный газ 

осуществляются 

 с использованием приборов 

учѐта (в части МКД –  

с использованием 

индивидуальных и общих 

 (для коммунальной квартиры) 

приборов учѐта) 

м2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.72 Площадь жилых домов, где 

расчѐты за природный газ 

осуществляются с применением 

расчѐтных способов (кроме 

нормативов потребления) 

м2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.73 Удельный расход топлива на 

выработку ЭЭ тепловыми 

электростанциями 

кг.у.т/кВтч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.74 Удельный расход топлива  

на выработку ТЭ 
кг.у.т/Гкал – – 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

п.75 Объѐм потерь ЭЭ при еѐ передаче 

по распределительным сетям 
кВтч 2 546 570,00 2 160 388,00 2 350 996,00 3 879 814,00 3 287 470,00 2 219 972,00 2 153 372,84 2 088 771,65 2 026 108,50 2 026 108,50 2 026 108,50 2 026 108,50 2 026 108,50 2 026 108,50 

п.76 Объѐм потерь ТЭ при еѐ передаче Гкал 9 760,00 – 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
п.77 Объѐм потерь воды  

при еѐ передаче 
м3 32 880,00 36 500,00 41 100,00 32 870,00 19 670,00 19 080,00 14 806,40 14 806,40 14 806,40 12 955,60 12 955,60 12 955,60 12 955,60 12 955,60 



8 

 

№   

п/п 
Общие сведения 

Единица 

измерения 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

п.78 Объем ЭЭ, используемой при 

передаче (транспортировке) воды 
кВтч – – 374 930,00 438 000,00 693 710,00 283 485,40 283 485,40 283 485,40 283 485,40 – – – – – 

п.79 Количество высокоэкономичных 

по использованию моторного 

топлива (в том числе 

относящихся к объектам  

с высоким классом 

энергетической эффективности) 

транспортных средств МО 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

п.80 Количество общественного 

транспорта МО, в отношении 

которого проведены мероприятия 

по энергосбережению 

 и повышению энергетической 

эффективности, в том числе         

по замещению бензина, 

используемого транспортными 

средствами в качестве моторного 

топлива, природным газом 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Принятые сокращения: 

МО – Муниципальное образование; ЭЭ – электрическая энергия; ТЭ – тепловая энергия; ТЭР – топливно-энергетический ресурс; 

МКД – многоквартирные дома; МУ – муниципальные учреждения 

 
_______________». 



 

 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

 от 14.11.2013 № 319 

 

«Приложение № 2 

к Программе 

 

Расчет целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2010-2016 годы и на перспективу до 2020 года» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Группа А. Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

А.1 Динамика 

энергоѐмкости 

муниципального 

продукта – для 

муниципальных 

программ 

энергосбережения              

и повышения 

энергетической 

эффективности 

кг у.т. / 

тыс. руб. 
п.2/п.1 120,15  172,92  317,19  318,38  211,45  233,43  222,08  215,40  208,94  208,94  208,94  208,94  208,94  208,94  

А.2 Доля объѐмов ЭЭ, 

расчѐты за которую 

осуществляются                      

с использованием 

приборов учѐта 

 (в части МКД –                                

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта),             

в общем объѐме ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) МО 

% 

(п.7/п.3) 

*100% 

 

 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

А.3 Доля объѐмов ТЭ, 

расчѐты за которую 

осуществляются                     

с использованием 

% 
(п.8/п.4) 

*100% 
0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



2 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

приборов учѐта  

(в части МКД –                              

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта),                 

в общем объѐме ТЭ, 

потребляемой 

(используемой) МО 

А.4 Доля объѐмов воды, 

расчѐты за которую 

осуществляются                     

с использованием 

приборов учѐта  

(в части МКД –  

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта),              

в общем объѐме воды, 

потребляемой 

(используемой) МО 

% 
(п.9/п.5) 

*100% 
8,15 34,52 50,85 69,58 75,80 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

А.5 Доля объѐмов 

природного газа, 

расчѐты за который 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта 

(в части МКД –                               

с использованием 

индивидуальных             

и общих                           

(для коммунальной 

квартиры) приборов 

учѐта), в общем объѐме 

природного газа, 

потребляемого 

(используемого) МО 

% 
(п.10/п.6) 

*100% 
0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

А.6 Объѐм внебюджетных 

средств, используемых 

для финансирования 

мероприятий  

по энергосбережению                 

и повышению 

энергетической 

эффективности, в общем 

объѐме финансирования 

муниципальной 

программы 

% 
(п.18/п.17) 

*100% 
0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 – – – – 



3 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

А.7 Изменение объѐма 

производства 

энергетических ресурсов 

с использованием 

возобновляемых 

источников энергии            

и (или) вторичных 

энергетических ресурсов 

т.у.т. 
п.15(n) – 

п.15(n-1) 
0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

А.8 Доля энергетических 

ресурсов, производимых 

с использованием 

возобновляемых 

источников энергии         

и (или) вторичных 

энергетических 

ресурсов, в общем 

объѐме энергетических 

ресурсов, производимых           

МО 

% 
(п.15/п.16) 

*100% 
0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Группа B. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов 

В.1 Экономия ЭЭ  

в натуральном 

выражении 

тыс. кВтч 
п.3(n-1) – 

п.3(n) 
– -7 484,64  -6 225,57  4 443,31  6 610,18  2 269,03  1 036,71  1 005,61  975,44  – – – – – 

В.2 Экономия ЭЭ 

 в стоимостном 

выражении 

тыс. руб. 
В.1*п.11 

(2007) 
– -5 987,71  -4 980,46  3 554,65  5 288,14  1 815,22  829,37  804,49  780,35  – – – – – 

В.3 Экономия ТЭ в 

натуральном выражении 
тыс. Гкал 

п.4(n-1) – 

п.4(n) 
– 9,80  15,88  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

В.4 Экономия ТЭ 

 в стоимостном 

выражении 

тыс. руб. 
В.3*п.12 

(2007) 
– 20 336,50  32 966,88  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

В.5 Экономия воды 

 в натуральном 

выражении 

тыс. м3 
п.5(n-1) – 

п.5(n) 
– -36,20  -46,00  82,30 132,00  5,90  5,72  5,55  5,39  – – – – – 

В.6 Экономия воды  

 в стоимостном 

выражении 

тыс. руб. 
В.5*п.13 

(2007) 
– -440,92 -560,28 1 002,41 1 607,76 71,86 69,67 67,60 65,65 – – – – – 

В.7 Экономия природного 

газа в натуральном 

выражении 

тыс. м3 
п.6(n-1) – 

п.6(n) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В.8 Экономия природного 

газа в стоимостном 

выражении 

руб. 
В.7*п.14 

(2007) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Группа С. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе  

С.1 Удельный расход ТЭ 

МУ на 1 м2 общей 

площади, расчѐты 

Гкал/м2 п.19/п.20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 за которую 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта 

С.2 Удельный расход ТЭ 

МУ на 1 м2 общей 

площади, расчѐты  

за которую 

осуществляются 

 с применением 

расчѐтных способов 

Гкал/м2 п.21/п.22 – – 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

С.3 Изменение удельного 

расхода ТЭ МУ, расчѐты 

за которую 

осуществляются             

с использованием 

приборов учѐта                   

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

Гкал/м2 
С.1(n) – 

C.1(n-1) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

С.4 Изменение удельного 

расхода ТЭ МУ, расчѐты 

за которую 

осуществляются 

 с применением 

расчѐтных способов  

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

Гкал/м2 
С.2(n) – 

C.2(n-1) 
– – 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

С.5 Изменение отношения 

удельного расхода ТЭ 

МУ, расчѐты за которую 

осуществляются с 

применением расчѐтных 

способов, к удельному 

расходу ТЭ БУ, расчѐты         

за которую 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта 

– С.2/С.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

С.6 Удельный расход воды 

на снабжение МУ, 

расчеты за которую 

осуществляются 

 с использованием 

приборов учѐта                    

(в расчѐте на 1 человека) 

м3/чел. п.23/п.24 – – 178,44 149,95 32,37 32,37 35,86 34,79 33,75 – – – – – 

С.7 Удельный расход воды 

на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

м3/чел. п.25/п.26 – – 78,54 89,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

осуществляются                   

с применением 

расчѐтных способов       

(в расчѐте на 1 человека) 

С.8 Изменение удельного 

расхода воды  

на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются                        

с использованием 

приборов учѐта                  

(в расчѐте на 1 человека) 

м3/чел. 
С.6(n) – 

C.6(n-1) 
– – – -28,50 -117,58 0,00 3,49 -1,08 -1,04 – – – – – 

С.9 Изменение удельного 

расхода воды  

на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются  

с применением 

расчѐтных способов  

(в расчѐте на 1 человека) 

м3/чел. 
С.7(n) – 

C.7(n-1) 
– – – 11,01 -89,55 0,00 0,00 0,00 0,00 – – – – – 

С.10 Изменение отношения 

удельного расхода воды 

на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются 

 с применением 

расчѐтных способов, 

 к удельному расходу 

воды на обеспечение 

МУ, расчѐты за которую 

осуществляются                  

с использованием 

приборов учѐта 

– С.7/С.6 – – 0,0031 0,0053 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 – – – – – 

С.11 Удельный расход ЭЭ     

на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта                

(в расчѐте на 1 человека) 

кВтч/ чел. п.27/п.28 – – 25 670,42  16 855,34  18 092,30  18 092,30  20 045,10  19 443,75  18 860,44  – – – – – 

С.12 Удельный расход ЭЭ        

на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются 

 с применением 

расчѐтных способов  

(в расчѐте на 1 человека) 

кВтч/чел. п.29/п.30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

С.13 Изменение удельного кВтч/ чел. С.11(n) – – – – -8 815,07  1 236,96  0,00  1 952,81  -601,35  -583,31  – – – – – 



6 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

расхода ЭЭ на 

обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются                      

с использованием 

приборов учѐта                         

(в расчѐте на 1 человека) 

C.11(n-1) 

С.14 Изменение удельного 

расхода ЭЭ на 

обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются 

с применением 

расчѐтных способов 

(в расчѐте на 1 человека) 

кВтч/ чел. 
С.12(n) – 

C.12(n-1) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

С.15 Изменение отношения 

удельного расхода ЭЭ 

 на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются 

 с применением 

расчѐтных способов,  

к удельному расходу ЭЭ 

на обеспечение МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются                       

с использованием           

приборов учѐта 

– C.14/C.13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

С.16 Доля объѐмов ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) МУ, 

оплата  которой 

осуществляются                

с использованием 

приборов учѐта, в общем 

объѐме ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) МУ МО 

% 

(п.27/ 

(п.27+п.29))     

*100% 

– – 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

С.17 Доля объѐмов ТЭ, 

потребляемой 

(используемой) МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются                     

с использованием 

приборов учѐта, в общем 

объѐме ТЭ, 

потребляемой 

(используемой) МУ МО 

% 

(п.19/ 

(п.19+п.21)) 

*100% 

– – 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

С.18 Доля объѐмов воды, 

потребляемой 

(используемой) МУ, 

расчѐты за которую 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта, в общем 

объѐме воды, 

потребляемой 

(используемой) МУ МО 

% 

(п.23/ 

(п.23+п.25)) 

*100% 

– – 75,26 78,05 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

С.19 Доля объѐмов 

природного газа, 

потребляемого 

(используемого) МУ, 

расчѐты за который 

осуществляются 

 с использованием 

приборов учѐта, в общем 

объѐме природного газа, 

потребляемого 

(используемого) МУ МО 

% 
(п.32/п.31) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

С.20 Доля расходов бюджета 

МО на обеспечение 

энергетическими 

ресурсами МУ 

  

                            

С.20.1 Для фактических 

условий 
% 

(п.34(n)/п.33(

n) *100% 
5,91 3,34 4,89 7,83 6,12 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 

С.20.2 Для сопоставимых 

условий % 

(п.34(n)/п.33 

(2007))*100

% 

5,91 3,34 4,89 7,83 6,12 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 8,23 

С.21 Динамика расходов 

бюджета МО                      

на обеспечение 

энергетическими 

ресурсами МУ 

  

                            

С.21.1 Для фактических 

условий 
тыс. руб. 

п.34(n) – 

п.34 (n-1) 
– -2 389,57  2 494,93  5 888,94  -926,47 3 148,04  -849,47 -823,99 -799,27 – – – – – 

С.21.2 Для сопоставимых 

условий 
тыс. руб. 

п.34(n) – 

п.34(2007) 
– -2 389,57  105,36  5 994,30  5 067,83  8 215,87  7 366,40  6 542,41  5 743,14  5 743,14  5 743,14  5 743,14  5 743,14  5 743,14  

С.22 Доля расходов бюджета 

МО на предоставление 

субсидий организациям 

коммунального 

комплекса 

 на приобретение 

топлива 

% 
(п.35/п.33) 

*100% 
0,86 5,07 2,01 0,00 1,88 0,82 2,49 2,56 2,64 – – – – – 

С.23 Динамика расходов 

бюджета МО                  
тыс. руб. 

п.35(n) – 

п.35 (n-1) 
– 23 921,48  -18 545,48  -8 301,00  7 713,47  -4 904,13  5 490,31 0,00 0,00 – – – – – 



8 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

на предоставление 

субсидий организациям 

коммунального 

комплекса                          

на приобретение 

топлива 

С.24 Доля МУ, 

финансируемых за счѐт 

бюджета МО, в общем 

объѐме МУ,  

в отношении которых 

проведено обязательное 

энергетическое 

обследование 

% 
(п.37/п.36) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 66,67 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

С.25 Число энергосервисных 

договоров (контрактов), 

заключѐнных 

муниципальными 

заказчиками 

ед. п.38 0 0 0 0 6 5 0 0 0 5 5 0 0 0 

С.26 Доля муниципальных 

заказчиков в общем 

объѐме муниципальных 

заказчиков, которыми 

заключены 

энергосервисные 

договоры (контракты) 

% 
(п.40/п.39) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

С.27 Доля товаров, работ, 

услуг, закупаемых для 

муниципальных нужд         

в соответствии  

с требованиями 

энергетической 

эффективности, в общем 

объѐме закупаемых 

товаров, работ, услуг 

для муниципальных 

нужд 

% 
(п.42/п.41) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,28 0,47 0,00 0,00 0,00 0,37 0,55 0,00 0,00 0,00 

С.28 Удельные расходы 

бюджета МО                        

на предоставление 

социальной поддержки 

гражданам по оплате 

жилого помещения  

и коммунальных услуг            

(в расчѐте на 1 жителя) 

тыс. 

руб./чел 
п.43/п.44 13,16 12,08 14,15 20,95 22,31 23,08 23,08 23,08 23,08 23,08 23,08 23,08 23,08 23,08 

Группа D. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде 

D.1 Доля объѐмов ЭЭ, 

потребляемой в жилых 
% 

(п.46/п.45) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

домах (за исключением 

МКД), расчѐты                      

за которую 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта, в общем 

объѐме ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) в жилых 

домах (за исключением 

МКД) МО 

D.2 Доля объѐмов ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) в МКД, 

расчѐты                                

за которую 

осуществляются                   

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта, в общем 

объѐме ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой)  

в МКД МО 

% 
(п.48/п.47) 

*100% 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

D.3 Доля объѐмов ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) в МКД, 

оплата которой 

осуществляется                    

с использованием 

индивидуальных            

и общих (для 

коммунальной 

квартиры) приборов 

учѐта, в общем объѐме 

ЭЭ, потребляемой 

(используемой) 

 в МКД МО 

% 
(п.49/п.47) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.4 Доля объемов ТЭ, 

потребляемой 

(используемой) в жилых 

домах, расчѐты                    

за которую 

осуществляются  

с использованием 

приборов учѐта,                 

в общем объѐме ТЭ, 

потребляемой 

% 
(п.51/п.50) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

(используемой)                      

в жилых домах МО        

(за исключением МКД) 

D.5 Доля объѐмов ТЭ, 

потребляемой 

(используемой) в МКД, 

оплата которой 

осуществляется                   

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта,                   

в общем объѐме ТЭ, 

потребляемой 

(используемой)  

в МКД МО 

% 
(п.53/п.52) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.6 Доля объѐмов воды, 

потребляемой 

(используемой) в жилых 

домах (за исключением 

МКД), расчѐты  

за которую 

осуществляются                  

с использованием 

приборов учѐта, в общем 

объѐме воды, 

потребляемой 

(используемой) в жилых 

домах (за исключением 

МКД) МО 

% 
(п.55/п.54) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.7 Доля объѐмов воды, 

потребляемой 

(используемой) в МКД, 

расчѐты                           

за которую 

осуществляются                  

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта, в общем 

объѐме воды, 

потребляемой 

(используемой)                   

в МКД МО 

% 
(п.57/п.56) 

*100% 
10,99 32,33 39,98 34,82 29,91 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

D.8 Доля объѐмов воды, 

потребляемой 

(используемой) в МКД, 

расчѐты за которую 

осуществляются                  

% 
(п.58/п.56) 

*100% 
2,61 5,28 14,76 22,77 24,90 29,45 100 100 100 100 100 100 100 100 



11 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

с использованием 

индивидуальных                  

и общих                             

(для коммунальной 

квартиры) приборов 

учѐта, в общем объѐме 

воды, потребляемой 

(используемой)  

в МКД МО 

D.9 Доля объѐмов 

природного газа, 

потребляемого 

(используемого)                       

в жилых домах                   

(за исключением МКД), 

расчѐты за который 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта,                       

в общем объѐме 

природного газа, 

потребляемого 

(используемого)                         

в жилых домах (за 

исключением МКД) МО 

% 
(п.60/п.59) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.10 Доля объѐмов 

природного газа, 

потребляемого 

(используемого)                      

в МКД, расчѐты                 

за который 

осуществляются                     

с использованием 

индивидуальных                 

и общих                            

(для коммунальной 

квартиры) приборов 

учѐта, в общем объѐме 

природного газа, 

потребляемого 

(используемого)  

в МКД МО 

% 
(п.62/п.61) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.11 Число МКД,                            

в отношении которых 

проведено ЭО 

ед. п.64 0 0 0 0 0 21 20 20 20 20 20 20 20 20 

D.12 Доля МКД,                        

в отношении которых 

проведено ЭО, в общем 

числе МКД 

% 
(п.64/п.63) 

*100% 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



12 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

D.13 Удельный расход ТЭ           

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта                      

(в части МКД –                                  

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта)                    

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

Гкал/м2 
(п.51+п.53)/ 

п.65 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.14 Удельный расход ТЭ            

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются  

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления)                    

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

Гкал/м2 
(п.50-п.51)/ 

п.66 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.15 Изменение удельного 

расхода ТЭ в жилых 

домах, расчѐты                  

за которую 

осуществляются                      

с использованием 

приборов учѐта                 

(в части МКД –                  

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта)            

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

  

                            

D.15.1 Для фактических 

условий 
Гкал/м2 

D.13(n) - 

D.13(n-1) 
– 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.15.2 Для сопоставимых 

условий 
Гкал/м2 

D.13(n) - 

D.13(2007) 
– 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.16 Изменение удельного 

расхода ТЭ в жилых 

домах, расчѐты                   

за которую 

осуществляются                  

с применением 

расчѐтных способов 

  

                            



13 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

(нормативов 

потребления)                          

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

D.16.1 Для фактических 

условий 
Гкал/м2 

D.14(n) - 

D.14(n-1) 
– 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.16.2 Для сопоставимых 

условий 
Гкал/м2 

D.14(n) - 

D.14(2007) 
– 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.17 Изменение отношения 

удельного расхода ТЭ       

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются                    

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления),                        

к удельному расходу ТЭ 

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта 

  

                            

D.17.1 Для фактических 

условий 
– D.14/D.13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.17.2 Для сопоставимых 

условий 
– 

D.14/D.13 

(2007) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.18 Удельный расход воды   

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются                   

с использованием 

приборов учѐта                 

(в части МКД                    

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта)             

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

м3/м2 
(п.55+п.57)/ 

п.67 
0,33 0,94 1,06 0,87 0,68 2,28 2,30 2,23 2,16 2,16 2,16 2,16 2,16 2,16 

D.19 Удельный расход воды   

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются               

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления)                     

м3/м2 
(п.54-п.55)/ 

п.69 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

D.20 Изменение удельного 

расхода воды в жилых 

домах, расчѐты                    

за которую 

осуществляются                   

с использованием 

приборов учѐта                 

(в части МКД –                                    

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта)                    

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

  

                            

D.20.1 Для фактических 

условий 
м3/м2 

D.18(n) - 

D.18(n-1) 
– 0,61 0,12 -0,19 -0,20 1,61 0,01 -0,07 -0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.20.2 Для сопоставимых 

условий 
м3/м2 

D.18(n) - 

D.18(2007) 
– 0,61 0,12 -0,19 -0,20 1,61 0,01 -0,07 -0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.21 Изменение удельного 

расхода воды в жилых 

домах, расчѐты                   

за которую 

осуществляются                  

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления)                           

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

  

                            

D.21.1 Для фактических 

условий 
м3/м2 

D.19(n) - 

D.19(n-1) 
– 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.21.2 Для сопоставимых 

условий 
м3/м2 

D.19(n) - 

D.19(2007) 
– 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.22 Изменение отношения 

удельного расхода воды 

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются                     

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления),                    

к удельному расходу 

воды в жилых домах, 

расчѐты за которую 

осуществляются             

    

                            



15 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

с использованием 

приборов учѐта 

D.22.1 Для фактических 

условий 
– D.19/D.18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.22.2 Для сопоставимых 

условий 
– 

D.19/D.18 

(2007) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.23 Удельный расход ЭЭ            

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются                      

с использованием 

приборов учѐта                  

(в части МКД –                                     

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта)                     

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

кВтч/м2 
(п.46+п.48)/ 

п.69 
52,10 182,44 315,95 320,08 292,75 295,85 297,76 288,82 280,16 280,16 280,16 280,16 280,16 280,16 

D.24 Удельный расход ЭЭ        

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются                      

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления)                     

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

кВтч/м2 
(п.45-п.46)/ 

п.70 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.25 Изменение удельного 

расхода ЭЭ в жилых 

домах, расчѐты                    

за которую 

осуществляются                 

с использованием 

приборов учѐта               

(в части МКД –                                   

с использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учѐта)                     

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

  

                            

D.25.1 Для фактических 

условий 
кВтч/м2 

D.23(n) - 

D.23(n-1) 
– 130,34 133,51 4,13 -27,33 3,10 1,91 -8,93 -8,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.25.2 Для сопоставимых 

условий 
кВтч/м2 

D.23(n) - 

D.23(2007) 
– 130,34 263,85 267,98 240,65 243,75 245,66 236,73 228,06 228,06 228,06 228,06 228,06 228,06 

D.26 Изменение удельного                               



16 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

расхода ЭЭ в жилых 

домах, расчѐты              

за которую 

осуществляются                   

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления)                   

(в расчѐте на 1 м2 общей 

площади) 

D.26.1 Для фактических 

условий 
кВтч/м2 

D.24(n) - 

D.24(n-1) 
– 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.26.2 Для сопоставимых 

условий 
кВтч/м2 

D.24(n) - 

D.24(2007) 
– 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.27 Изменение отношения 

удельного расхода ЭЭ        

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются                    

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления),                     

к удельному расходу ЭЭ 

в жилых домах, расчѐты 

за которую 

осуществляются                         

с использованием 

приборов учѐта 

  

                            

D.27.1 Для фактических 

условий 
– D.24/D.23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.27.2 Для сопоставимых 

условий 
– 

D.24/D.23 

(2007) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.28 Удельный расход 

природного газа                   

в жилых домах, расчѐты 

за который 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта                   

(в части МКД –                                    

с использованием 

индивидуальных            

и общих                           

(для коммунальной 

квартиры) приборов 

учѐта) (в расчѐте на 1 м2 

общей площади) 

тыс. м3/м2 
(п.60+п.62)/ 

п.71 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

D.29 Удельный расход 

природного газа                

в жилых домах, расчѐты 

за который 

осуществляются             

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления) (в расчѐте 

на 1 м2 общей площади) 

тыс. м3/м2 
(п.59-п.60)/ 

п.72 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.30 Изменение удельного 

расхода природного газа 

в жилых домах, расчѐты 

за который 

осуществляются              

с использованием 

приборов учѐта               

(в части МКД –               

с использованием 

индивидуальных             

и общих                          

(для коммунальной 

квартиры) приборов 

учѐта) (в расчѐте на 1 м2 

общей площади) 

  

                            

D.30.1 Для фактических 

условий 
тыс. м3/м2 D.28(n) - 

D.28(n-1) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.30.2 Для сопоставимых 

условий 
тыс. м3/м2 

D.28(n) - 

D.28(2007) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.31 Изменение удельного 

расхода природного газа 

в жилых домах, расчѐты 

за который 

осуществляются  

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления) (в расчѐте 

на 1 м2 общей площади) 

  

                            

D.31.1 Для фактических 

условий 
тыс. м3/м2 

D.29(n) - 

D.29(n-1) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.31.2 Для сопоставимых 

условий 
тыс. м3/м2 

D.29(n) - 

D.29(2007) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.32 Изменение отношения 

удельного расхода 

природного газа  

в жилых домах, расчѐты 

за который 

  

                            



18 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

осуществляются               

с применением 

расчѐтных способов 

(нормативов 

потребления),                     

к удельному расходу 

природного газа                   

в жилых домах, расчѐты 

за который 

осуществляются                    

с использованием 

приборов учѐта 

D.32.1 Для фактических 

условий 
– D.29/D.28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D.32.2 Для сопоставимых 

условий 
– 

D.29/D.28 

(2007) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Группа E. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры  

Е.1 Изменение удельного 

расхода топлива  

на выработку ЭЭ 

тепловыми 

электростанциями 

кг у.т./ 

кВтч 

п.73(n) – 

п.73(n-1) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Е.2 Изменение удельного 

расхода топлива                 

на выработку ТЭ 

кг.у.т./ 

Гкал 

п.74(n) – 

п.74(n-1) 
– – 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Е.3 Динамика изменения 

фактического объѐма 

потерь ЭЭ при  

еѐ передаче  

по распределительным 

сетям 

кВтч 
п.75(n) – 

п.75(n-1) 
– -386 182,00  190 608,00  

1 528 

818,00  
-592 344,00  

-1 067 

498,00  
-66 599,16  -64 601,19  -62 663,15  – – – – – 

Е.4 Динамика изменения 

фактического объѐма 

потерь ТЭ при еѐ 

передаче 

Гкалч 
п.76(n) – 

п.76(n-1) 
– – 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Е.5 Динамика изменения 

фактического объѐма 

потерь воды  

при еѐ передаче 

м3 
п.77(n) – 

п.77(n-1) 
– 3 620,00  4 600,00  -8 230,00  -13 200,00  -590,00  -4 273,60  0,00  0,00  -1 850,80  0,00  0,00  0,00  0,00  

Е.6 Динамика изменения 

объѐмов ЭЭ, 

используемой  

при передаче 

(транспортировке) воды 

кВтч 
п.78(n) – 

п.78(n-1) 
– – – 63 070,00  255 710,00  -410 224,60  0,00  0,00  0,00  – – – – – 

Группа F. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в транспортном комплексе  

F.1 Динамика количества 

высокоэкономичных         

по использованию 

% 
п.79(n) – 

п.79(n-1) 
– 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



19 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Расчѐтная 

формула 

Факт Прогноз на 2012-2020 годы 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

моторного топлива          

(в том числе 

относящихся к объектам 

с высоким классом 

энергетической 

эффективности) 

транспортных средств, 

относящихся к 

общественному 

транспорту, 

регулирование тарифов 

на услуги по перевозке 

на котором 

осуществляется МО 

F.2 Динамика количества 

общественного 

транспорта, 

регулирование тарифов 

на услуги по перевозке 

на котором 

осуществляется 

субъектом МО,                    

в отношении которых 

проведены мероприятия 

по энергосбережению         

и повышению 

энергетической 

эффективности, в том 

числе по замещению 

бензина, используемого 

транспортными 

средствами в качестве 

моторного топлива, 

природным газом 

% 
п.80(n) – 

п.80(n-1) 
– 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
______________». 

 



 

 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

 от 14.11.2013 № 319 

 

«Приложение № 3 

к Программе 

 

 

Перечень мероприятий, объѐмы и источники финансирования 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2010-2016 годы и на перспективу до 2020 года» 

 
№  

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс. руб. Источники 

финансирования  2011 2012 2013 2014 2015 2016 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда 

1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда 

1.1. Установление целевых показателей повышения 

эффективности использования энергетических ресурсов                          

в жилищном фонде, сбор информации об энергопотреблении 

МКД 

Орган 

исполнительной 

власти 

муниципального 

образования, 

МКУ «СГХ ЗАТО                          

г. Островной», 

Управляющая 

организация 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

1.2. Ранжирование МКД по уровню энергоэффективности, 

выявление МКД, требующих реализации первоочередных 

мер по повышению энергоэффективности 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный 

 бюджет 

1.3. Мероприятия, направленные на повышение уровня 

оснащѐнности общедомовыми и поквартирными приборами 

учѐта используемых энергетических ресурсов, в том числе 

информирование потребителей о требованиях 

законодательства РФ по оснащению приборами учѐта 

используемых энергетических ресурсов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 



2 

 
№  

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс. руб. Источники 

финансирования  2011 2012 2013 2014 2015 2016 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4. Разработка технико-экономических обоснований  

на внедрение энергосберегающих мероприятий 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

1.5. Регулярное информирование населения о состоянии систем 

отопления, водоснабжения, электропотребления, 

рациональном использовании энергоресурсов и способах  

их экономии, а также необходимости использования 

энергосберегающих ламп, приборов учѐта, более 

экономичных бытовых приборов, утепление  

и т.д., в том числе: 

Орган 

исполнительной 

власти 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

48,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 88,00 Местный  

бюджет 

- видеосъѐмка и трансляция в телевизионном эфире сюжета 

«Итоги работы по энергосбережению в ЗАТО г. Островной     

за 2010-2011 годы»; 

0,00       Областной 

бюджет 

48,00       Местный  

бюджет 

- видеосъѐмка и трансляция в телевизионном эфире сюжета 

«Мероприятия по энергетической эффективности в ЗАТО              

г. Островной. Влияние приборов учѐта энергоресурсов                  

на порядок начислений платежей за услуги ЖКХ» 

 0,00      Областной 

бюджет 

 40,00      Местный  

бюджет 

1.6. Проведение энергетического обследования МКД: 

- энергетическое обследование МКД ЗАТО г. Островной  

с составлением энергетического паспорта потребителя 

топливно-энергетических ресурсов 

МКУ «СГХ ЗАТО                                   

г. Островной», 

организация, 

определѐнная 

путѐм проведения 

торгов 

 0,00     0,00 Областной 

бюджет 

 389,23     389,23 Местный  

бюджет 

2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда 

2.1. Обеспечение реализации мероприятий по повышению 

энергетической эффективности при проведении 

капитального ремонта МКД, в том числе: 

Орган 

исполнительной 

власти 

муниципального 

образования, 

МКУ «СГХ ЗАТО             

г. Островной», 

Управляющая 

организация, 

организация, 

определѐнная 

путѐм проведения 

торгов или 

0,00 0,00 3 994,73 0,00 0,00 0,00 3 994,73 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 289,29 0,00 0,00 0,00 289,29 Местный  

бюджет 

- выборочный капитальный ремонт системы отопления 

 в МКД № 3 по ул. Жертв Интервенции, 2010 год – 947,98* 

МБ; 

        

- капитальный ремонт внутридомовой системы отопления              

в МКД № 4 по ул. Жертв Интервенции, 2011 год – 1 650,00* 

ФБ; 

        

- капитальный ремонт внутридомовой системы отопления            

в МКД № 10 по ул. Адмирала Устьянцева, 2011 год –                

2 700,00* ФБ; 

        



3 

 
№  

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс. руб. Источники 

финансирования  2011 2012 2013 2014 2015 2016 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

- капитальный ремонт внутридомовой системы отопления             

в МКД № 12 по ул. Адмирала Устьянцева, 2011 год – 

1 240,00* МБ; 

запроса котировок 

 

        

– капитальный ремонт розлива ГВС и ХВС МКД № 2  

по ул. Соловья, 2011 год – 460,41* ФБ; 189,59* МБ; 

        

- капитальный ремонт по замене верхнего розлива системы 

отопления на пластик МКД № 2 по ул. Соловья, 2012 год – 

335,99* МБ; 

        

- капитальный ремонт по замене верхнего розлива системы 

отопления на пластик МКД № 5 по ул. Соловья, 2012 год – 

491,74* ФБ; 

        

- капитальный ремонт по замене электрооборудования               

(до разводки в помещения) МКД № 5 по ул. Соловья                       

с заменой ламп накаливания на светодиодные светильники           

с датчиком движения и датчиком освещѐнности в МОП,             

2012 год – 570,00* ФБ; 

        

- капитальный ремонт по замене электрооборудования                       

(до разводки в помещения) МКД № 2 по ул. Соловья,       

2012 год – 390,00* МБ; 

  

 

     

- капитальный ремонт по замене оконных заполнений  

на  ПВХ в МКД № 2 по ул. Соловья, 2013 год – 1 835,97* 

ОБ; 96,63* МБ; 

  
1 835,97 

    Областной 

бюджет 

  96,63     Местный бюджет 

- капитальный ремонт по замене оконных заполнений                     

на ПВХ в МКД № 5 по ул. Соловья; 

   0,00    Областной 

бюджет 

   0,00    Местный 

 бюджет 

- капитальный ремонт по замене оконных заполнений                

на ПВХ в МКД № 10 по ул. Соловья; 

    0,00   Областной 

бюджет 

    0,00   Местный  

бюджет 

- капитальный ремонт по замене оконных заполнений                 

на ПВХ в МКД № 3 по ул. Жертв Интервенции; 

  2 158,76     Областной 

бюджет 

  192,66     Местный  

бюджет 

- капитальный ремонт по замене оконных заполнений                  

на ПВХ в МКД № 4 по ул. Жертв Интервенции. 

     0,00  Областной 

бюджет 

     0,00  Местный  

бюджет 

2.2. Утепление МКД, квартир, подвалов и мест общего МКУ «СГХ ЗАТО                    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 



4 

 
№  

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс. руб. Источники 

финансирования  2011 2012 2013 2014 2015 2016 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

пользования в МКД, не подлежащих капитальному ремонту,  

в том числе: 

г. Островной», 

Управляющая 

организация, 

организация, 

определѐнная 

путѐм проведения 

торгов или 

запроса котировок 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный 

 бюджет 

- замена подвальных и входных дверей в подъезды МКД 

№№ 6, 9, 10, 12 по ул. Адмирала Устьянцева, МКД № 3  

по ул. Жертв Интервенции, МКД № 1 по ул. Североморская, 

МКД №№ 2, 5, 10, 12, 13, 22 по ул. Соловья, МКД № 4          

по ул. Бессонова, 2011 год – 490,00* МБ. 

        

2.3. Повышение тепловой защиты МКД при капитальном  

и текущем ремонтах и снижение на этой основе затрат  

на оказание услуг ЖКХ населению, в том числе: 

Орган 

исполнительной 

власти 

муниципального 

образования, 

МКУ «СГХ ЗАТО                             

г. Островной», 

Управляющая 

организация, 

организация, 

определѐнная 

путѐм проведения 

торгов или 

запроса котировок 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный 

 бюджет 

- облицовка металлическим сайдингом фасада МКД № 1                 

по ул. Североморская, 2010 год – 6 047,67* ФБ; 

        

- облицовка металлическим сайдингом фасада МКД № 6           

по ул. Адмирала Устьянцева, 2010 год – 2 373,62* ФБ; 

        

- облицовка металлическим сайдингом фасада МКД № 10               

по ул. Адмирала Устьянцева, 2011 год – 2 764,13* МБ; 

        

- облицовка металлическим сайдингом фасада МКД № 12           

по ул. Адмирала Устьянцева, 2011 год – 1 338,16* МБ; 

        

- текущий ремонт фасада МКД № 2 по ул. Соловья,               

2011 год – 1 063,04* МБ; 

        

- текущий ремонт фасада МКД № 10 по ул. Соловья,                

2013 год – 4 300,00* МБ; 

        

- текущий ремонт фасада МКД № 13 по ул. Соловья,        

2013 год – 3 872,434* МБ; 

        

- текущий ремонт фасада МКД № 22 по ул. Соловья,                  

2013 год – 1 040,287* МБ. 

        

2.4. Размещение на фасадах МКД указателей классов  

их энергетической эффективности: 

- установка указателей класса энергетической 

эффективности МКД ЗАТО г. Островной. 

МКУ «СГХ ЗАТО                   

г. Островной», 

Управляющая 

организация 

  0,00    0,00 Областной 

бюджет 

  20,43    20,43 Местный 

 бюджет 

2.5. Мероприятия по повышению энергетической 

эффективности систем освещения МКД, включая 

мероприятия по установке датчиков движения и замене ламп 

накаливания на энергоэффективные осветительные 

устройства, в том числе: 

МКУ «СГХ ЗАТО               

г. Островной», 

Управляющая 

организация, 

организация, 

определѐнная 

путѐм проведения 

0,00 0,00 0,00    0,00 Областной 

бюджет 

92,47 153,86 476,68    723,01 Местный  

бюджет 

- замена ламп накаливания на светодиодные светильники        

с датчиком движения и датчиком освещѐнности в местах 

0,00       Областной 

бюджет 



5 

 
№  

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс. руб. Источники 

финансирования  2011 2012 2013 2014 2015 2016 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

общего пользования МКД №№ 11; 12 по ул. Соловья; торгов 

 

92,47       Местный  

бюджет 

- замена ламп накаливания на светодиодные светильники                

с датчиком движения и датчиком освещѐнности в местах 

общего пользования МКД № 10 по ул. Соловья; 

 0,00      Областной 

бюджет 

 81,68      Местный  

бюджет 

- замена ламп накаливания на светодиодные светильники        

с датчиком движения и датчиком освещѐнности в местах 

общего пользования МКД №№ 2; 13 по ул. Соловья; 

 0,00      Областной 

бюджет 

 72,18      Местный  

бюджет 

- замена ламп накаливания на светодиодные светильники               

с датчиком движения и датчиком освещѐнности в местах 

общего пользования МКД ЗАТО г. Островной. 

  0,00     Областной 

бюджет 

  476,68     Местный  

бюджет 

2.6. Повышение эффективности использования воды  

и сокращение еѐ потерь, в том числе: 

Орган 

исполнительной 

власти 

муниципального 

образования, 

МКУ «СГХ ЗАТО               

г. Островной», 

Управляющая 

организация, 

организация, 

определѐнная 

путѐм проведения 

торгов или 

запроса котировок 

 42,00 1 372,00    1 414,00 Областной 

бюджет 

 102,03 111,00    213,03 Местный  

бюджет 

- установка общедомовых (коллективных) приборов учѐта 

холодной воды, 2011 год – 1 873,83* ОБ; 803,07* МБ; 

        

- выполнение работ по установке и смене в квартирах 

малоимущих граждан ЗАТО г. Островной индивидуальных 

приборов учѐта холодной и горячей воды; 

 42,00      Областной 

бюджет 

 102,03      Местный  

бюджет 

- установка и смена индивидуальных приборов учѐта воды  

в квартирах и нежилых помещениях МКД ЗАТО  

г. Островной; 

  1 330,00     Областной 

бюджет 

  70,00     Местный  

бюджет 

- установка приборов учѐта используемых энергоресурсов 

малоимущим гражданам. 

  42,00     Областной 

бюджет 

  41,00     Местный 

 бюджет 

II. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры 

1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры 

1.1. Проведение энергетического обследования МУП тепловых 

сетей ЗАТО г. Островной Мурманской области 

МКУ «СГХ ЗАТО               

г. Островной», 

МУП тепловых 

  0,00    0,00 Областной 

бюджет 



6 

 
№  

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс. руб. Источники 

финансирования  2011 2012 2013 2014 2015 2016 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сетей ЗАТО                   

г. Островной 

Мурманской 

области 

  270,00    270,00 Местный 

 бюджет 

1.2. Разработка схемы водоснабжения и водоотведения ЗАТО                  

г. Островной Мурманской области 

МКУ «СГХ ЗАТО               

г. Островной», 

Управляющая 

организация, 

организация, 

определѐнная 

путѐм проведения 

открытого 

аукциона  

в электронной 

форме 

  0,00    0,00 Областной 

бюджет 

  910,00    910,00 Местный  

бюджет 

1.3. Анализ предоставления качества услуг электро-, 

водоснабжения 

МКУ «СГХ ЗАТО               

г. Островной», 

руководители 

муниципальных 

предприятий 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

1.4. Анализ договоров электро-, водоснабжения МКД на предмет 

выявления положений договоров, препятствующих 

реализации мер по повышению энергетической 

эффективности 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

1.5. Оценка аварийности и потерь в электрических  

и водопроводных сетях 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры 

2.1. Проведение мероприятий по повышению энергетической 

эффективности объектов наружного освещения, в том числе 

направленных на замену светильников улично-дворового 

освещения на энергоэффективные 

МКУ «СГХ ЗАТО               

г. Островной», 

руководители 

муниципальных 

предприятий 

0,00 0,00 0,00 При наличии финансовых средств Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

2.2. Мероприятия по сокращению объѐмов электрической 

энергии, используемой при передаче (транспортировке) 

воды 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

III. Мероприятия по энергосбережению в муниципальных учреждениях и повышению энергетической эффективности этих учреждений 

1. Организационные мероприятия по энергосбережению в муниципальных учреждениях и повышению энергетической эффективности этих учреждений 



7 

 
№  

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс. руб. Источники 

финансирования  2011 2012 2013 2014 2015 2016 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1. Проведение энергетических обследований зданий,  

где размещены муниципальные учреждения, сбор и анализ 

информации об энергопотреблении зданий, в том числе  

их ранжирование по удельному энергопотреблению  

и очерѐдности проведения мероприятий  

по энергосбережению 

Руководители 

муниципальных 

учреждений 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

699,30 654,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1 354,00 Местный  

бюджет 

1.2. Содействие заключению энергосервисных договоров Руководители 

муниципальных 

учреждений 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный 

 бюджет 

2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в муниципальных учреждениях и повышению энергетической эффективности этих учреждений 

2.1. Оснащение зданий приборами учѐта используемых 

энергетических ресурсов 

Руководители 

муниципальных 

учреждений 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

2.2. Повышение тепловой защиты зданий при капитальном 

ремонте, в том числе: 

МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной», 

организация, 

руководители 

муниципальных 

учреждений, 

определѐнная 

путѐм проведения 

торгов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

- капитальный ремонт по облицовке металлическим 

сайдингом фасада дома № 20 по ул. Советская,                            

2010 год – 2 402,81* ФБ 

        

2.3. Ремонт сетей электро-, водоснабжения для снижения потерь 

в зданиях, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

- выборочный капитальный ремонт системы холодного 

водоснабжения в доме № 20 по ул. Советская, 2010 год – 

450,00* ФБ 

        

2.4. Утепление помещений зданий, замена неэффективных 

отопительных котлов в системах отопления зданий,  

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

- капитальный ремонт по установке электроконвекторов                

в доме № 20 по ул. Советская, 2010 год – 1 650,85* ФБ; 

        

- текущий ремонт по утеплению стен под лестничными 

маршами 1 этажа в двух подъездах дома № 20  

        



8 

 
№  

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс. руб. Источники 

финансирования  2011 2012 2013 2014 2015 2016 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

по ул. Советская, 2011 год – 79,50* МБ. 

2.5. Повышение энергетической эффективности систем 

освещения зданий 

0,00 0,00 0,00 При наличии финансовых средств Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

2.6. Закупка энергопотребляющего оборудования высоких 

классов энергетической эффективности 

0,00 0,00 0,00 При наличии финансовых средств Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

IV. Мероприятия по стимулированию потребителей энергетических ресурсов, предприятий, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проводить мероприятия                                     

по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов 

1.1. Мероприятия в области регулирования по введению цен 

(тарифов) на энергетические ресурсы дифференцированных       

по времени суток, выходным и рабочим дням 

Орган 

исполнительной 

власти 

муниципального 

образования, 

МКУ «СГХ ЗАТО                      

г. Островной», 

Управляющая 

организация 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

1.2. Предоставление поддержки организациям, осуществляющим 

деятельность по установке, замене, эксплуатации приборов 

учѐта используемых энергетических ресурсов,  

в соответствии с законодательством РФ 

0,00 0,00 0,00 При наличии финансовых средств Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

V. Мероприятия по иным определѐнным органом местного самоуправления вопросам 

1. Информационно-аналитическое обеспечение государственной политики в области повышения энергетической эффективности и энергосбережения с целью сбора, классификации, 

учета, контроля и распространения информации в данной сфере 

1.1. Информационное обеспечение мероприятий  

по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности 

Орган 

исполнительной 

власти 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 При наличии финансовых средств Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

1.2. Организация обучения специалистов в области 

энергосбережения и энергетической эффективности, в том 

числе по вопросам проведения энергетических 

обследований, подготовки и реализации энергосервисных 

договоров (контрактов) 

Орган 

исполнительной 

власти 

муниципального 

образования, 

МКУ «СГХ ЗАТО                 

г. Островной», 

руководители 

учреждений 

 

0,00 0,00 0,00 При наличии финансовых средств Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 Местный 

 бюджет 

1.3. Информирование руководителей муниципальных 

учреждений о необходимости проведения мероприятий                   

по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, в том числе о возможности заключения 

энергосервисных договоров (контрактов) и об особенности 

их заключения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 



9 

 
№  

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс. руб. Источники 

финансирования  2011 2012 2013 2014 2015 2016 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

И
Т

О
Г

О
: 

I. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности жилищного фонда 

0,00 42,00 5 366,73 0,00 0,00 0,00 5 408,73 Областной 

бюджет 

140,47 685,12 897,4 0,00 0,00 0,00 1 722,99 Местный  

бюджет 

II. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности систем коммунальной инфраструктуры 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 1 180,00 0,00 0,00 0,00 1 180,00 Местный  

бюджет 

III. Мероприятия по энергосбережению в муниципальных учреждениях                        

и повышению энергетической эффективности этих организаций 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

699,30 654,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1 354,00 Местный  

бюджет 

IV. Мероприятия по стимулированию потребителей энергетических ресурсов, 

предприятий, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проводить 

мероприятия по энергосбережению, повышению энергетической эффективности 

и сокращению потерь энергетических ресурсов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

V. Мероприятия по иным определѐнным органом местного самоуправления 

вопросам 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный  

бюджет 

ИТОГО: 0,00 42,00 5 366,73 0,00 0,00 0,00 5 408,73 Областной 

бюджет 

839,77 1 339,82 2 077,40 0,00 0,00 0,00 4 256,99 Местный  

бюджет 

ВСЕГО: 839,77 1 381,82 7 444,13 0,00 0,00 0,00 9 665,72  

 

* – Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, финансирование которых осуществлялось по другим 

муниципальным программам, а также за счѐт субсидий федерального и областного бюджетов. 
В связи с дефицитом бюджетных средств в бюджете ЗАТО г. Островной на 2014 год и плановые периоды 2015-2016 годы, денежные средства на 

программные мероприятия не предусмотрены. 

 

______________». 



 

 

Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 14.11.2013 № 319 

 

«Приложение № 4 

к Программе 
 

Цели и задачи Программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) 

на достижение тактической цели 
 

№ 

п/п 
Цель задачи и показатели 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) на конец 

периода Степень влияния 

показателя (индикатора) 

на достижение цели, (%) 2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016   

год 

Цель Программы - обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счѐт 

реализации энергосберегающих мероприятий на основе широкомасштабного внедрения наиболее 

энергоэффективных технологий, повышения энергетической эффективности по всем направлениям деятельности           

в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной 

100  

Задача 1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде 

1.1 Количество видеосюжетов по выполнению 

Программы и мероприятий по повышению 

энергетической эффективности в ЗАТО                       

г. Островной 

ед. 1 1 0 0 0 0 5 

1.2 Количество паспортов потребителя 

топливно-энергетических ресурсов 
ед. 0 1 0 0 0 1 10 

1.3 Доля замены оконных заполнений на ПВХ  

в МКД ЗАТО г. Островной от планируемого 

объѐма 

% 0 0 40 0 0 0 15 



2 

 

№ 

п/п 
Цель задачи и показатели 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) на конец 

периода Степень влияния 

показателя (индикатора) 

на достижение цели, (%) 2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016   

год 

1.4 Количество размещѐнных на фасадах МКД 

указателей классов их энергетической 

эффективности 

ед. 0 0 20 0 0 0 5 

1.5 Доля замены ламп накаливания  

на светодиодные светильники с датчиком 

движения и датчиком освещѐнности в местах 

общего пользования МКД 

% 9,5 23,8 100 0 0 0 40 

1.6 Доля установленных в квартирах 

малоимущих граждан ЗАТО г. Островной 

индивидуальных приборов учѐта холодной  

и горячей воды от планируемого объѐма 

% 0 100 100 0 0 0 10 

1.7 Доля установленных  индивидуальных 

приборов учѐта воды в квартирах и нежилых 

помещениях МКД ЗАТО г. Островной  

от запланированного объѐма 

% 0 0 100 0 0 0 10 

Задача 2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе 

2.1 Количество паспортов потребителя 

топливно-энергетических ресурсов 
ед. 10 5 0 0 0 14 5 

 

______________». 

 

 


